Решение по уголовному делу 

 

П Р И Г О В О Р

 

 И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

 с.Чекмагуш 20 января 2017 г. Суд, в составе председательствующего, мирового судьи судебного участка № 1 по Чекмагушевскому району РБ Гареевой Р.Р., при секретаре судебного заседания Нургалеевой Г.Ф., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Чекмагушевского района РБ Шавалиева В.Н., подсудимого Сахабина И.А., защитника Ильясовой С.С., потерпевшего 

<

ФИО1>., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Сахабина И.А., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.112, ч.1 ст.119 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Сахабин И.А., 

<

ДАТА2>, в период времени с 02.00 часов до 02.30 часов, находясь перед своим домом по 

<

АДРЕС> Аташ 

<

АДРЕС> района Республики 

<

АДРЕС>, из-за возникших ранее личных неприязненных отношений, на почве возникшей между ними словесной ссоры, с целью причинения вреда здоровью, умышленно, нанес 

<

ФИО2> не менее трех ударов рукой в область лица, затем не менее трех ударов рукой в область груди, после того, как 

<

ФИО2> упал на землю нанес не менее одного удара ногами, обутыми в ботинки, в область груди справа последнему.

 Своими действиями Сахабин И.А. причинил 

<

ФИО2> телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, ушибленных ран лобной, затылочной области волосистой части головы, кровоподтеков лица, правой ушной раковины, ссадины правой заушной области, кровоподтека области таза справа, кровоподтеков области лучезапястных суставов, левого плеча, левого предплечья, резаной раны 1- го пальца правой кисти, перелома 11 ребра справа, которые по своему характеру влекут длительное расстройство здоровья и расцениваются как повреждения, причинившие вред здоровью человека средней тяжести.

 Он же, Сахабин И.А., 

<

ДАТА3>, около 03.30 часов, находясь на поляне, расположенной на расстоянии 700 метров от дома 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> д.Таш-тау 

<

АДРЕС> района РБ, в ходе спровоцированной им ссоры, на почве личных неприязненных отношений к 

<

ФИО2>, с целью напугать его, действуя умышленно и агрессивно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, желая довести их до конца, вытащил из кармана нож и, высказывая в адрес 

<

ФИО1>. слова угрозы убийством, а именно «Я тебя зарежу и брошу здесь», начал размахивать перед 

<

ФИО2>, при этом, желая, чтобы данная угроза была воспринята последним как реальная.

 Подсудимому Сахабину И.А. обвинение понятно, вину в совершении преступлений признает полностью, заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, осознает характер и последствия ходатайства заявленного после консультации с защитником. 

 Защитник Ильясова С.С. просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

 Потерпевший 

<

ФИО2> на рассмотрение уголовного дела в особом порядке согласен, просит назначить подсудимому наказание на усмотрение суда.

 Государственный обвинитель Шавалиев В.Н. согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

 В соответствии со ст.314 УПК РФ суд, считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства с постановлением, в соответствии со ст.316 УПК РФ, обвинительного приговора, так как обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованы, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы. 

 Действия подсудимого Сахабина И.М. суд квалифицирует по ч.1 ст.112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья и по ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

 По месту жительства подсудимый Сахабин И.М. характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

 Признание подсудимым Сахабиным И.М. вины в полном объеме, способствование расследованию преступлений, суд, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

 Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Сахабину И.А., не установлено.

 При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

 По мнению суда, с учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, наказание в виде ограничения свободы, соразмерно совершенным подсудимым Сахабиным И.А. преступлениям и будет отвечать целям назначения наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

 При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 310, 316 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л:

 Сахабина 

<

ФИО3> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев ограничения свободы.

 Сахабина 

<

ФИО3> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание в виде семи месяцев ограничения свободы.

 В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Сахабину И.А. окончательное наказание в виде одного года ограничения свободы.

 В соответствии со ст.53 УК РФ установить Сахабину И.А. следующие ограничения:

- не покидать место проживания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях (дискотеки, концерты, театры, кинотеатры, сабантуи);

- не изменять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального района 

<

АДРЕС> район Республики 

<

АДРЕС> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

 Обязать Сахабина 

<

ФИО3> два раза в месяц, в установленные дни, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

 До вступления приговора в законную силу оставить Сахабину И.А. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

 Вещественные доказательства, находящиеся на хранении у потерпевшего 

<

ФИО1>., оставить у последнего по принадлежности.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка № 1 по Чекмагушевскому району РБ. 

 В соответствии со ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

 В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

 Мировой судья подпись Гареева Р.Р. 

Приговор вступил в законную силу 31.01.2017 г.

 Согласовано Мировой судья Гареева Р.Р.